[image: image1.png]-NOBPOBE-

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПОКРОВ

Петушинского района Владимирской области

         ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 05.05.2014

	                              № 142

О возмещении вреда причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам общего пользования местного значения в границах  муниципального образования «Город Покров»

В соответствии с Федеральным законом № 257-ФЗ от 08.11.2007 «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в целях компенсации ущерба, наносимого автомобильным транспортом, перевозящим тяжеловесные грузы по автомобильным дорогам общего пользования местного значения на территории муниципального образования «Город Покров», П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить «Положение о порядке взимания платы за провоз тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам общего пользования местного значения на территории муниципального образования «Город Покров», согласно приложению №1.

2. Утвердить показатели размера вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, при движении таких транспортных средств по автомобильным дорогам общего пользования местного значения в границах муниципального образования «Город Покров», согласно приложению №2.

3. Определение размера вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, при движении таких транспортных средств по автомобильным дорогам общего пользования местного значения муниципального образования «Город Покров» осуществлять в соответствии с показателями утвержденными пунктом 2 настоящего постановления.
4. Определить Комитет по управлению муниципальным имуществом (далее КУМИ) администрации города Покров ответственным исполнителем по выдаче в установленном порядке разрешений (согласований), отчетности, контролю за полнотой и своевременностью платежей владельцами или пользователями автомобильного транспорта, перевозящего тяжеловесные грузы не зависимо от форм собственности.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы города, председателя КУМИ А.В. Бондаренко.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в городской общественно – политической газете «Покров смотрит в будущее» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Город Покров» www.pokrovcity.ru.
Глава города

Е.П. Сас
Приложение №1

к постановлению Администрации города

05.05.2014                              № 142
ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ВЗЫМАНИЯ ПЛАТЫ ЗА ПРОВОЗ ТЯЖЕЛОВЕСНЫХ ГРУЗОВ
ПО АВТОМОБИЛЬНЫМ ДОРОГАМ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГОРОД ПОКРОВ»
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Положение вводится в целях обеспечения компенсации ущерба, наносимого тяжеловесным транспортом при проезде по автомобильным дорогам общего пользования местного значения в границах муниципального образования «Город Покров».

1.2. Положение регламентирует порядок исчисления и взимания платы с владельцев или пользователей автомобильного транспорта, перевозящих тяжелые грузы по автомобильным дорогам общего пользования местного значения в границах муниципального образования «Город Покров».
1.3. Плательщиками названной выше платы являются владельцы или пользователи (вне зависимости от форм собственности) автомобильного транспорта, в том числе иностранные, перевозящие тяжеловесные грузы по автомобильным дорогам общего пользования местного значения в границах муниципального образования «Город Покров».

1.4. Тяжеловесным грузом признается транспортное средство, масса которого с грузом или без груза и (или) осевая масса превышает хотя бы один из приведенных параметров:

1.4.1.  Классификация автотранспортных средств (далее - АТС):

АТС, в зависимости от осевых масс подразделяются на две группы:

Группа А – АТС с осевыми массами наиболее нагруженной оси свыше 6 т. до 10 т. включительно, предназначенные для эксплуатации на дорогах I-III категории, а также на дорогах IV категории, одежды которых построены или усилены под осевую массу 10 т.
Группа Б – АТС с осевыми массами наиболее нагруженной оси до 6 т. включительно, предназначенные для эксплуатации на всех дорогах.

1.4.2. Осевая масса двухосных АТС и двухосных тележек не должны превышать значений:

	Расстояние между осями, м
	Осевая масса на каждую ось не более, т.

	АТС группы А
	АТС группы Б

	Свыше 2,00
	10,0
	6,0

	Свыше 1,65 до 2,00 включительно
	9,0
	5,7

	Свыше 1,35 до 1,65 включительно
	8,0 <*>
	5,5

	Свыше 1,00 до 1,35 включительно
	7,0
	5,0

	До 1,00
	6,0
	4,5

	<*> - для контейнеровозов – 9,0

<*> - 1. Допускается увеличение осевой массы:
- при расстоянии между осями свыше 2,0 м у городских и пригородных двухосных автобусов группы А до 11,5 т и группы Б до 7,0 т;

- при расстоянии между осями двухосной тележки у автотранспортных средств группы А свыше 1,35 до 1,65 м включительно до 9,0 т, если осевая масса переходящая на смежную ось, не превышает 6,0 т.

-2. Для автотранспортных средств группы А и Б , спроектированных до 1995 года с расстоянием между осями не более 1,32 м допускается осевые массы соответственно 8,0 т. и 5,5 т.

1.4.3. Осевая масса трехосных тележек автотранспортных средств не должна превышать значений:
	Расстояние между крайними осями  тележек, м
	Осевая масса на каждую ось не более, т.

	АТС группы А
	АТС группы Б

	Свыше 5,00
	10,0
	6,0

	Свыше 3,20 до 5,00 включительно
	8,0
	5,5

	Свыше 2,60 до 3,20 включительно
	7,5
	5,0

	Свыше 2,00 до 2,60 включительно
	6,5
	4,5

	До 2,00
	5,5
	4,0

<*> 1. Данные таблицы распространяются на трехосные тележки, у которых смежные оси находятся на расстоянии не менее чем 0.4 м расстояния между крайними осями.

2.   В условиях городской застройки допустимая нагрузка на ось, указанная в таблицах для дорог I-III категорий, относятся к магистральным дорогам и улицам, а также дорогам и улицам в научно-производственных, промышленных и коммунально-складских зонах (районах). Допустимая нагрузка указанная для дорог IV-V категорий, в условиях городской застройки относятся к улицам в жилой застройке, проездам и парковым дорогам.
1.4.4. Полная масса АТС не должна превышать значений
	Виды АТС

	Полная масса, т
	Расстояние между крайними осями АТС группы А не менее, м

	Группа А
	Группа Б

	Одиночные автомобили, автобусы, троллейбусы

	Двухосные
	18
	12
	3,0

	Трехосные
	25
	16,5
	4,5

	Четырехосные
	30
	22
	7,5

	Седельные автопоезда (тягач с полуприцепом)

	Трехосные
	28
	18
	8,0

	Четырехосные
	36
	23
	11,2

	Пятиосные и более
	38
	28,5
	12,2

	Прицепные автопоезда

	Трехосные
	28
	18
	10,0

	Четырехосные
	36
	24
	11,2

	Пятиосные и более
	38
	28,5
	12,2

	Сочленные автобусы и троллейбусы

	Двухзвенные
	28
	-
	10

<*>1. Для одиночных автомобилей (тягачей не допускается превышение полной массы более 30 т.

2. Предельные значения полной массы автотранспортных средств допустимы при равномерном их распределении по осям с отклонением в осевых нагрузках не более 35,8 т., а для передней оси не более 40,8 т.

3. Промежуточные между табличными значениями значения параметров следует определять путем линейной интерполяции.

1.5. Габариты АТС

1.5.1 Габариты АТС по длине не должны превышать:

- одиночных автомобилей, автобусов и прицепов – 12,0 м;

- автопоездов в составе «автомобиль-прицеп» и «автомобиль-полуприцеп» 20,0 м;

- двухзвенных сочленных автобусов и троллейбусов – 18,0 м.

1.5.2. Габариты АТС по ширине не должен превышать 2,5 м., для рефрижераторов и изотермических кузовов допускается 2,6 м.
За пределы разрешенного габарита по ширине могут выступать:

- приспособления противоскольжения, надетые на колеса;

- зеркала заднего вида, элементы крепления тента, сконструированные таким образом, что они могут отклоняться, входя при этом в габарит;

- шины вблизи контакта с дорогой, эластичные крылья, брызговики колес и другие детали, выполненные из эластичного материала, при условии, что указанные элементы конструкции или оснастки выступают за габариты не более 0,05 м. с любой стороны.

1.5.3. Габарит по высоте не должен превышать4,0 м.

К крупногабаритным относятся также АТС, имеющие в составе два и более прицепа (полуприцепа), независимо от ширины и общей длины автопоезда.

1.6. Передвижение тяжеловесных транспортных средств по автомобильным дорогам общего пользования местного значения в границах  муниципального образования «Город Покров» осуществляется только на основании специального разрешения, выдаваемого администрацией города.
1.7. Разрешение на перевозку тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам общего пользования местного значения в границах  муниципального образования «Город Покров» выдается администрацией города только при предъявлении копии платежного документа о внесении платы за провоз тяжеловесных грузов.

1.8. В зависимости категории от перевозимых грузов, вида и характера перевозок владельцы или пользователи транспортных средств, перевозящих крупногабаритные и тяжеловесные грузы, могут получать разовые разрешения.

1.9. Разовые разрешения выдаются на одну перевозку груза по определенному (конкретного) маршруту в разрешенные сроки.
1.10. Разрешения на перевозки выдаются  только для перевозки грузов категории 1 на срок от 1 до 3 месяцев или на определенное количество данного вида  перевозок  в течение указанного в заявлении времени, но не более чем на 3 месяца.

1.11. Разрешения на перевозку крупногабаритных и тяжеловесных грузов по дорогам, при получении заявления, должны зарегистрироваться в специальном журнале, с проверкой правильности  заполнения заявления, соответствии технических характеристик тягача и прицепа возможности осуществления данного вида перевозки и достаточность представленных данных для принятия решения о выдаче соответствующего разрешения. В случаях, когда в заявлении содержаться ошибки или информация представлена не в полном объёме, она должна быть дополнительно запрошена у заявителя. В журнале регистрации должны содержаться следующие сведения:
- дата получения заявления и выдачи разрешения;

- вид перевозки;

- категория груза;

- маршрут перевозки;

- срок действия разрешения;

- с кем согласовано разрешение;

- регистрационный номер тягача;

- название перевозчика, его адрес и телефон;

- размер оплаты, дата и номер платежного документа;

- номер и дата выдачи разрешения;

- подпись лица выдавшего разрешение;

- подпись лица получившего разрешение.
1.12. В случае несогласия заявителя с решением администрации города об изменении маршрута движения или отказе в выдаче разрешения , эти решения могут быть обжалованы в Федеральной автомобильно-дорожной службе РФ, органах исполнительной власти субъекта РФ, в суде.

1.13. Разрешение на перевозки крупногабаритных и тяжеловесных грузов дает право на осуществление этих перевозок по указанным в маршруте  автомобильным дорогам общего пользования местного значения в границах  муниципального образования «Город Покров».

3. ПОРЯДОК
ИСЧИСЛЕНИЯ И ВЗЫМАНИЯ ПЛАТЫ ЗА ПРОВОЗ
ТЯЖЕЛОВЕСНЫХ ГРУЗОВ

2.1. Размер платы за провоз тяжеловесных грузов, взымаемой с владельцев или пользователей автомобильного транспорта, должен обеспечить возмещение ущерба, наносимого автомобильным дорогам общего пользования местного значения в границах муниципального образования «Город Покров».

2.2. Расчет платы за провоз тяжеловесных грузов производится исходя из заявленных владельцем или пользователем автомобильного транспорта  характеристик транспортного средства , маршрута следования и срока действия разрешения на осуществление его перевозки, а также ставок по расчету ставок по расчету платы за провоз тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам общего пользования местного значения в границах муниципального образования «Город Покров».
2.3. Размер платы за провоз определяется расчетным путем в соответствии с Методикой расчета платы за провоз тяжеловесных грузов по федеральным автомобильным дорогам Российской Федерации с применением  ставок по расчету платы за провоз тяжеловесных грузов. Ставки определены исходя из фактически сложившегося уровня цен и тарифов по выполнению ремонта автомобильных дорог общего пользования Владимирской области.

2.4. Размер платы за провоз тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам общего пользования местного значения в границах муниципального образования «Город Покров» сообщается заявителю не позднее, чем за три дня до окончания сроков согласования маршрута.
2.5. В размер платы за провоз тяжеловесных грузов не включаются расходы, связанные с оказанием перевозчику услуг по дополнительному обследованию и усилению дорожных сооружений, сопровождение транспортных средств, выдаче пропусков, разрешений и т.п.

2.6. Взимание планы за провоз тяжеловесных грузов не производится в случае перевозки тяжеловесных грузов в целях предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций или последствий стихийных бедствий, а также тяжеловесных грузов оборонного значения при выполнении специальных заданий по маршрутам, согласованным с департаментом транспорта  и дорожного хозяйства администрации Владимирской области.

4. ПОРЯДОК
ПЕРЕЧИСЛЕНИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ
ПОСТУПИВШИХ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
4.1.  Внесение платы за провоз тяжеловесных грузов осуществляется заявителем в форме безналичного перечисления денежных средств в муниципальный дорожный фонд муниципального образования «Город Покров».

4.2. Средства, поступившие от взимания платы за провоз тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам общего пользования местного значения в границах муниципального образования «Город Покров» идут в счет возмещения вреда, причиненного транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов.
Приложение №2

к постановлению Администрации города

05.05.2014                 № 142
ПОКАЗАТЕЛИ РАЗМЕРА ВРЕДА, ПРИЧИНЯЕМОГО ТРАНСПОРТННЫМИ СРЕДСТВАМИ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМИ ПЕРЕВОЗКИ ТЯЖЕЛОВЕСНЫХ ГРУЗОВ, ПРИ ДВИЖЕНИИ ТАКИХ ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ ПО АВТОМОБИЛЬНЫМ ДОРОГАМ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ В ГРАНИЦАХ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ПОКРОВ»

1. Размер вреда при превышении значений предельно допустимых  осевых нагрузок на каждую ось транспортного средства

	Превышение предельно допустимых осевых нагрузок на ось транспортного средства (процентов)
	Размер вреда для транспортных средств, не оборудованных пневматической или эквивалентной ей подвеской (рублей на 100 км)
	Размер вреда для транспортных средств, оборудованных пневматической или эквивалентной ей подвеской (рублей на 100 км)
	Размер вреда в период временных ограничений в связи с неблагоприятными природно-климатическими условиями (рублей на 100 км)

	До 10
	925
	785

	5260

	От 10 до 20
	1120
	950

	7710

	От 20 до 30

	2000
	1700

	7710

	От 30 до 40

	3125
	2660
	10960

	От 40 до 50

	4105
	3490
	15190

	От 50 до 60

	5215
	4430
	21260

	Свыше 60
	По отдельному расчету <*>

<*> Расчет размера вреда осуществляется с применением метода математической экстраполяции значений размера вреда при превышении значений предельно допустимых осевых нагрузок на каждую ось транспортного средства

2. Размер вреда при превышении значений предельно допустимой массы транспортного средства
	Превышение предельно допустимой массы транспортного средства (тонн)
	Размер вреда (рублей на 100 км)

	До 5
	240

	Свыше 5 до 7
	285

	Свыше 7 до 10
	395

	Свыше 10 до 15
	550

	Свыше 15 до 20
	760

	Свыше 20 до 25
	1035

	Свыше 25 до 30
	1365

	Свыше 30 до 35
	1730

	Свыше 35 до 40
	2155

	Свыше 40 до 45
	2670

	Свыше 45 до 50
	3255

	Свыше 50
	<*> по отдельному расчету

<*> Расчет размера вреда осуществляется с применением метода математической экстраполяции значений размера вреда при превышении значения предельно допустимой массы транспортного средства.